In his treatise like *Sharhu'l-Maksad* and many other commentaries on epistemological and ontological discussions, he has been using semantic and methodological tools of science of logic.

Key Words: Logic, Kalam, Semantic, Definition, Existence.

Giriş

İslâm düşüncesinde, şerh geleneğinin takipçisi ve Hanefî-Maturudî olarak Ekmelüddîn el-Bâbertî (ö. 786/1384), gerek oluşturduğu temel metinlerinde gerekse bu ekolün klasik metinlerine yazdığı şerhlerinde, din dilinin rasyonel kullanımına önemli katkılar sağlamıştır. Esasında Bâbertî, klasik

* Yrd.Doç.Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Felsefe ve Din Bilimleri, Mantık Anabilim Dalı.

Bu dönemde ileri sürülecek yeni fikirler, bir taraftan normatifleşmekte olan bu temel metinlerin çerçevesinde kurgulanan yan metinler ile veya sentezci yaklaşımlara sahip olduğu düşünülebilecek eserlerle karşımıza çıkmaktadır. Özellikle mantık, felsefe, dilbilim ve kelâm disiplinlerinde yaşanan fikri geçişlilik, İbn Sina (ö. 428/1037), Gazzalî (ö. 505/1111) ve Fahreddin er-Râzî (ö.606/1209)'nin eserlerinde daha açık biçimde görülebilir. Bu noktada İbn Sina'nın hem konu hem de metod açısından din diline yakınlığının, ilâhiyat alanının yanı sıra, felsefesinde vacib, mümkün gibi kavramlarla meseleleri ele alışıyla, neredeyse Gazzalî kadar din dilinin felsefeleşmesine etki ettiğini söyleyebiliriz.¹ İşte Bâbertî, İbn Sina, Gazzalî ve Fahreddin er-Râzî'nin etkisinde gelişen epistemik ve metodik

Buna göre kelâmın tanımının da geçerli bir tanım sayılabilmesi için mantıksal olarak kabul edilen tanım teorilerine uygun olması beklenmektedir. Bu yüzden Eş'arî (ö. 324/935)'yle birlikte kelâmcıların, klasik mantığın tanım teorisini dikkate aldıkları görülmektedir. Onların "Allah'ın ilim sıfatı" ile ilgili tartışmalar başta olmak üzere pek çok meselede, Aristoteles (ö. M.Ö.

Bu, İslam düşüncesinde “efradımı cami, ağıyarını mani” şeklinde ifade edilen tanımın bir tanımı olarak formüle edilmiş şekliyle karşımıza çıkar.⁵

Rasyonel düşüncenin semantik analizlerle desteklendiği felsefi-dinî çalışmalarda tanım teorilerine yer verildiği görülmektedir. Maturidî ekolünün ikinci önemli ismi Ebu'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) tarafından, kendi kelâm eserinin yani *Tebşiratü'l-Edille fî Usûlü'd-Dîn*'in başında doğru düşünmede ve ifade etmede tanımlamanın önemine işaret edilmektedir. Ona göre tanım, küllîler/tümeller vasıtasıyla cüz'îleri/tikelleri bilmek için yapılmaktadır.

Her ne kadar onun *Şerhu'l-Maksad* adlı eserinde, doğrudan mantıkçıların bu tanım teorisinden bahsedilmese de, form olarak bu teoriye uyulduğu açıktır.⁹

İşte Bâbertî'nin konusuna göre yaptığı kelâm ilminin tanımı, kendi öğrencisi Seyyid Şerif el-Cürcanî (ö. 816/1413) vasıtasıyla şöhret bulmakta ve bu disiplinin itibar ettiği bir tanım olmaktadır. Buna göre kelâm; “*Allah'ın zatı ve sıfatları, isimleri, yaratılmışların, dünya ve ahirette günahkarların, itaat edenlerin, evliyanın, enbiyanın, meleklerin hallerini, cennet ve cehennemın ahvalini ve bu ikisine tabi olanları, Ehl-i İslâm'ın kanunları üzerine araştıran*”

Bu şekilde ispatlanan mesâil, kelâmın kendisine yönelik hususlardır ki, bunlar onun konusunu oluşturmaktadırlar.¹³ Yani klasik mantıkta da ifade edildiği gibi, bir ilimde *avâriz-ı zâtîyye/zâtî* araz olan şeyler, o ilmin mevzuudur.¹⁴ Şu halde kelâmın

¹⁰ Bâbertî, *Şerhu'l-Maksad*, varak numarası: 139a.

¹¹ Nasiruddin et-Tûsî (ö. 672/1274) *Tecridü'l-Mantık* adlı eserinde ilmin hallerini *mevzuu*, *mebâdî* ve *mesâil* olarak üç kısımda incelemektedir. Hesap ilminde rakamların olması gibi her ilmin bir mevzuu vardır. Mevzuu, o ilmin kendisinden başka bir durumla ilgili olan hallerinin araştırma alanıdır. Yani mevzuu, bu ilim için, ikinci akledilirlerin, var olan öncüllerden hareketle, elde edilecek öncüllere ulaşmaya aracılık yapma tarzıdır. İlimlerin mebadiisi ise ilksel önermelerdir. Yani herhangi bir araştırma gerekmeden o ilim için apaçık bilinen önermelerdir. Mesâil ise her ilimde bilinmesi burhanî yolla talep edilen önermelerdir. Nasiruddin et-Tûsî, *Tecridü'l-Mantık*, Müessesetu'l-Alemi li'l-Matbûât, Beyrut 1988, 55. Bâbertî'nin *Şerhu'l-Maksad* adlı eserinde zaman zaman kendisine "*Sâhibu's-Sahâif*" lakabıyla atıfta bulunduğu mantıkçı ve kelâmcı Şemseddin es-Semerkandî de (ö. 702/1303) bahsi geçen eserinde, kelâm ilmini iki basamakta tertip etmektedir. Bunlardan ilki; mebâdî, ikincisi ise mesâil hakkındadır. Şemseddin Semerkandî, *es-Sahâifu'l-İlâhiyye*, Tahkik: Ahmed Abdurrahman Şerif, (by) (ty), 60-61.

¹² Bâbertî, *Şerhu'l-Maksad*, varak numarası: 140b.

Fahreddin er-Râzî, beş tûmelden olan faslı, sıfat biçiminde anlamlandırarak, onu nitelik kategorisine dahil etmekte ve araz olduğunu ileri sürmektedir.¹⁸ Daha sonra bu görüş Adudüddin el-Îcî (ö.756/1355) tarafından kelâmın mevzuunun, Allah'ın zatı olduğu ve bu konunun, sıfatlardan hareketle araştırıldığı biçiminde ifade edilmektedir. Seyyid Şerif el-Cürcânî ise bu ifadenin şerhinde, "Allah'ın zatı" sözünü, Kâdî Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283)'ye atfetmektedir. Ona göre "Allah'ın zatı"ndan kasd; "Allah'ın avâırız-ı zâtıyye"sidir. Avâırız-ı zâtıyye ise Allah'ın sıfatları anlamına gelmektedir.¹⁹ Şu halde Bâbertî'nin kelâmın tanımında geçen "Allah'ın zatı" ifadesini mantığın düşünme biçimiyle ifade etmesi, onun ve diğer kelamcıların İbn Sina'nın cins ve fasıldan terkiib edilen tanım kuramını kelâmî disiplin içinde yeniden oluşturma çabası olarak görülebilir.